
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Comuni di Bastiglia, Bomporto, Nonantola, Ravarino

AREA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

SERVIZIO PERSONALE

Oggetto: ATTIVITA’  DI  NOTIFICA  SVOLTE  NEL  MESE  DI  GENNAIO  2015   A 
FAVORE DEL COMUNE DI RAVARINO E DEL COMUNE DI BASTIGLIA– 
LIQUIDAZIONE  EMOLUMENTI

Il Responsabile dell'Area

• Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 
109, 183; 

• Visto  il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;

• Visto lo Statuto dell'Ente; 

• Visto  il  vigente  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (  artt.  11  e 
seguenti);

• Visto il vigente Codice di comportamento; 

• Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 24/12/2014 pubblicato sulla G.U. n. 301 del 
30/12/2014  che  differisce  al  31/03/2015  i  termini  per  l'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2015 degli enti locali; 

• Richiamato l’art. 163 comma 1 e comma 3 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, come 
modificato ed integrato;

• Ricordato che con deliberazioni del Consiglio Comunale di Bastiglia n. 8 del 19.01.09, del 
Consiglio Comunale di Bomporto n.6 del 23.01.09, del Consiglio Comunale di Nonantola 
n.3 del  15.01.09,  del  Consiglio  Comunale  di  Ravarino  n.  4  del  14.01.09,  del  Consiglio 
dell’Unione n.3 del 07/02/2009 esecutive ai sensi di legge, è stato approvato l’allargamento 
dell’Unione comuni del Sorbara al comune di Nonantola e sono stati approvati Statuto ed 
atto costitutivo dell’Unione;

• Richiamata la convenzione di costituzione del servizio unico del personale, approvata con 
Deliberazione dei Consigli degli enti aderenti all’Unione e di Consiglio dell’Unione n. 23 
del 05.10.09; e sottoscritta in data 05.10.09  (Rep.n. 178); 

• Visto il  decreto  del  Presidente  dell’Unione  Comuni  del  Sorbara  prot.  n.  7437  del 
28.08.2014 con il quale sono state attribuite al Dottor Stefano Sola, dal 01.09.2014 fino al 

Determina N°  45 del 04/03/2015



termine del mandato dei Sindaci dei comuni aderenti all'Unione, le funzioni di cui all’art. 
107 comma 2  e 3 del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000, quale Responsabile dell’Area 
Organizzazione ed Affari generali dell’Unione  e Responsabile dei relativi servizi, tra cui il 
Servizio unico del personale;

• Preso atto che con proprio provvedimento n 5168 del 30/05/2014, il Sindaco del Comune di 
Ravarino ha confermato, senza soluzione di continuità, l’incarico di messo notificatore del 
Comune di Ravarino, al Sig. Ivano Golinelli, dipendente dell’Unione, persona in possesso 
delle adeguate competenze professionali;

• Preso atto che con proprio provvedimento n 5765 del 29.05.2014, il Sindaco del Comune di 
Bastiglia ha confermato, l’incarico di messo notificatore del Comune di Bastiglia, al Sig. 
Ivano Golinelli,  dipendente  dell’Unione,  persona in  possesso delle  adeguate  competenze 
professionali;

• Richiamata la determina del Comune di Ravarino, n 20 del 12.02.2015, con la quale è stato 
assunto il relativo impegno di spesa, per le funzioni di notifica atti,  per un importo di € 
500,00,  pari  a  due  dodicesimi  delle  somme  previste  nel  bilancio  2014,  secondo  le 
prescrizioni  dall’art.  163, 1° comma del D.Lgs 267/2000 che limita  l’effettuazione delle 
spese, per ciascun intervento, in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nell’ultimo bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate  dalla legge o non suscettibili  di pagamento frazionato in dodicesimi;  ed è stato 
previsto il il rimborso all’Unione Comuni del Sorbara delle somme anticipate;

• Richiamata la determina del Comune di Bastiglia, n. 13 del 07.02.2015, con la quale è stato 
assunto il relativo impegno di spesa, per le funzioni di notifica atti,  per un importo di € 
416,00,  pari  a  due  dodicesimi  delle  somme  previste  nel  bilancio  2014,  secondo  le 
prescrizioni  dall’art.  163, 1° comma del D.Lgs 267/2000 che limita  l’effettuazione delle 
spese, per ciascun intervento, in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nell’ultimo bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate  dalla legge o non suscettibili  di pagamento frazionato in dodicesimi;  ed è stato 
previsto il il rimborso all’Unione Comuni del Sorbara delle somme anticipate;

• Ritenuto opportuno precisare che:
• al Sig. Golinelli, dipendente dell’Unione Comuni del Sorbara viene riconosciuto, per la 

notifica degli atti, il compenso per le ore effettuate e i km percorsi dallo stesso con il 
proprio mezzo di trasporto, come previsto dall’art 41 del CCNEL del 14.09.00;

• tali funzioni vengono svolte dal Sig. Ivano Golinelli al di fuori del normale orario di 
servizio;

• Dato atto che il Sig. Golinelli Ivano nel mese di gennaio 2015 ha effettuato la notifica di atti, 
a favore del Comune di Ravarino e a favore del comune di Bastiglia  così come si evince 
dagli atti presentati e conservati presso il Servizio personale;

• Ritenuto opportuno provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per le notifiche 
effettuate, e  anticipare quanto dovuto, dal Comune di Ravarino e dal Comune di Bastiglia,  
al Sig. Golivelli Ivano dipendente dell’Unione;

• Ritenuto inoltre opportuno richiedere  il rimborso al Comune di Ravarino e al Comune di 
Bastiglia delle somme anticipate;

• Visti:
• il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;



• il D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

• i vigenti contratti nazionali di lavoro per il comparto regioni-autonomie locali;

• Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 
regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e 
art. 153, comma 5 e 183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• Dato atto altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura finanziaria  (art.  151,  comma 4,  e art.  153, 
comma 5 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA
 Per quanto in premessa esposto, 

1. di prendere atto che con proprio provvedimento del 30.05.2014, Prot. n. 5168, il Sindaco del 
Comune di  Ravarino  ha confermato  il  Sig.  Ivano Golinelli  quale  messo  notificatore  del 
Comune di Ravarino;

2. di prendere atto che con proprio provvedimento del 29.05.2014, Prot. n. 5765, il Sindaco del 
Comune  di  Bastiglia  ha confermato  il  Sig.  Ivano Golinelli  quale  messo  notificatore  del 
Comune di Bastiglia;

3. di dare atto che le relative funzioni vengono svolte dal Sig. Ivano Golinelli al di fuori del 
normale orario di servizio e riconoscendo il rimborso chilometrico per l’utilizzo del proprio 
automezzo;

4. per le ragioni esposte in premessa di anticipare al Sig. Ivano Golinelli la somma di € 163,72 
per le funzioni di messo notificatore, svolte nel mese di gennaio 2015, a favore del Comune 
di Ravarino;

5. per le ragioni esposte in premessa di anticipare al Sig. Ivano Golinelli la somma di € 116,42 
per le funzioni di messo notificatore, svolte nel mese di gennaio 2015, a favore del Comune 
di Bastiglia;

6. di impegnare e pagare la somma di € 373,02 comprensiva di oneri e IRAP, imputandola al 
cap  50050  alla  voce  “Spese  per  servizi  per  conto  di  terzi”,  del  bilancio  del  corrente 
esercizio, in corso di predisposizione, che verrà dotato della necessaria disponibilità; 

7. di accertare l’entrata di € 218,00 da parte del Comune di Ravarino, al Cap 6005 del bilancio 
2015;

8. di accertare l’entrata di € 155,02 da parte del Comune Bastiglia, al Cap 6005 del bilancio 
2015;

9. di dare mandato all’Ufficio Personale affinché provveda a richiedere al Comune di Ravarino 
e al Comune di Bastiglia il rimborso delle spese sostenute. 

 

Il Responsabile dell'Area
Stefano Sola / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


